
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extratos.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 04 de junho de 2021.    Edição n. 3093 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3093 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

PORTARIA N. 126/2021-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de 
Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 
26 do Provimento n. 72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 30 de dezembro de 
2020 no Estatuto da FUNDAÇÃO ANTONIO MENEGHETTI, com sede em São João do Polêsine, RS, em conformidade com o que 
consta no PR.00031.00814/2013-8. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de maio de 2021. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 157/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/06/2021, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ERNI 
BERNKOPF, tendo entrado em exercício em 02/06/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

APOSTILA CONTRATO N. 066/2018 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.085/2018 

 

CONTRATADA: TELETONER - DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA.; OBJETO: reajuste do valor mensal de locação 
de equipamentos multifuncionais, incluída a instalação, fornecimento de suprimentos, peças e serviços de manutenção, para fazer 
constar que, em conformidade com a cláusula quarta, item 4.14 do ajuste, os valores reajustados com base na variação do IGP-M/FGV 
acumulado de abril de 2021, tendo sido negociado com a empresa para 19%, passam a ser de: R$ 85,50 mensais para a franquia da 
multifuncional MODELO A; R$ 1.120,00 mensais para a franquia da multifuncional MODELO B; R$ 0,035 a página excedente 
MODELO A; e R$ 0,033 a página excedente MODELO B; a contar de 24 de maio 2021. FUNDAMENTO LEGAL: § 8º do art. 65 da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 

 

 

 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 581/2021 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 02456.000.198/2020 e 02456.000.020/2021 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3093 

 

Nº 001 

(SIM) 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN  

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO RANOLFO VIEIRA JÚNIOR 

CARGO VICE-GOVERNADOR, SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

INTERVENIENTE INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS 

SIGNATÁRIO MARGUET INES HOFFMANN MITTMANN 

CARGO DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto denominado “Modernização Tecnológica da Perícia Ambiental do 
IGP-RS e instrumentalização da coleta de vestígios de crimes de poluição”, por meio de 
aquisição de drone profissional, câmeras fotográficas, GPS, computadores de alta 
performance para processamento de imagens e software, e treinamento para uso para 
processamento de imagens obtidas com drone, bem como de equipamentos e materiais 
visando a qualificação da Seção de Perícias Ambientais do Departamento de 
Criminalística/IGP-RS para a realização de coletas de amostras para análises com o 
objetivo de caracterizar crimes de poluição e correlatos. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Porto Alegre/RS 

VALOR DO PROJETO R$ 530.329,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 530.329,00 

VIGÊNCIA 18 (dezoito) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 18 (dezoito) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA DESPESA 

U.O.: 0976  Recurso: 1105  Projeto: 8535 Subprojeto:00001   

 

NAD: 3.3.90.30   Rubrica:  3003   SRO: 18941 R$ 3.016,00  

 

NAD: 3.3.90.39.  Rubrica:  3935   SRO:  0085  R$ 6.930,00  

 

NAD: 4.4.90.52   Rubrica:  5222   SRO:    088  R$ 520.383,00 

DATA DA ASSINATURA 02 de junho de 2021. 

 

 

 


		2021-06-04T13:00:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




